
اخبار كشور

خبر ویژه
جان۴۰ هزار نظامی آمریکا 

در گرو خطای ترامپ است
محافل سیاسی و رسانه‌های آمریکایی می‌گویند تهدید متقابل ایران در مقابل 
تهدیدات ترامپ، ۳۰ تا ۴۰ هزار ســرباز آمریکایی مستقر در ۱۳ پایگاه نظامی در 

سراسر خاورمیانه را در معرض خطر قرار می‌دهد.
خبرگزاری آسوشــيتدپرس درباره تهدیدات اخیر نوشت: ایران اکنون به این 
نتیجه رسیده اســت که تنها راهی که می‌تواند این چرخه جنگ را متوقف کند، 
ریختن خون و وارد کردن آسیب قابل توجه به آمریکا و اسرائیل است، حتی اگر 

این کار هزینه بسیار بالایی برای خودشان داشته باشد.
برای دولت ترامپ این بار بســیار ســخت خواهد بود که حمله‌ای یک‌باره و 
تمام‌کننده به ایران انجام دهد، زیرا ایرانی‌ها به گونه‌ای پاسخ خواهند داد که منجر 

به درگیری تمام‌عیار خواهد شد و راه فراری از آن نیست.
استیو ‌هانکه، استاد تمام اقتصاد دانشگاه جانز ‌هاپکینز هم تأکید کرد: آمریکا 
در قبال ایران بازیگر مســتقل نیســت؛ اسرائیل به ما دیکته می‌کند و نتانیاهو به 

دنبال تسلیم کامل ایران است، نه توافق.
وی افزود: در صورت بسته شدن تنگه هرمز، قیمت هر بشکه نفت ۱۲۰ دلار 
می‌شــود. آمریکا در بیش از صد عملیات تغییر رژیم دخیل بوده و بیشترشان به 

فاجعه ختم شده‌اند، حمله به ایران هم فاجعه‌ای کامل خواهد بود.
ایرانِ باســتان مدت خیلی زیادی وجود داشــته و تسلیم هم نخواهد شد. ما 
می‌دانیم ظرفیت ناوگانمان چیســت، اما باید ضدحمله ایران را هم در نظر داشته 
باشــید. این ناوگان با رادارهای جدید چینی چقدر مؤثر خواهد بود؟ ممکن است 

آن‌قدرها که نابغه‌های پنتاگون فکر می‌کنند مؤثر نباشد.
از سوی دیگر، به گفته منابع آمریکایی و کارشناسان خاورمیانه که با نیویورک 
تایمز صحبت کردند، ابهام درباره اهداف می‌تواند بسیار خطرناک باشد؛ زیرا ممکن 
است ایران حمله علیه خود را تهدیدی وجودی تلقی کند. در نتیجه، ممکن است 
درگیری را تشدید کرده و به شیوه‌هایی متفاوت از ماه ژوئن گذشته یا پس از ترور 

قاسم سلیمانی در سال ۲۰۲۰ اقدام کند.
ولی نصر، کارشناس دانشگاه جانز‌ هاپکینز، گفت ممکن است ایران به این نتیجه 
برسد که واکنش محدودش به اقدامات نظامی آمریکا در گذشته فقط به تهدیدهای 

بیشتر منجر شده و باید هزینه جنگ را برای آمریکا بالا ببرد.
در نامه‌ای که نماینده ایران در ســازمان ملل چنــد روز پیش برای دبیرکل 
سازمان ملل آنتونیو گوترش ارسال کرد، تهدید کرد که اگر ایران مورد حمله قرار 
گیرد »تمام پایگاه‌ها، تأسیســات و دارایی‌های نیروی متخاصم در منطقه اهداف 
مشروع خواهند بود« و آمریکا »مسئول کامل و مستقیم تمام پیامدهای غیرقابل 

پیش‌بینی و غیرقابل کنترل« خواهد بود.
این تهدید، ۳۰ تا ۴۰ هزار ســرباز آمریکایی مســتقر در ۱۳ پایگاه نظامی در 
سراسر خاورمیانه را در معرض خطر قرار می‌دهد. پنتاگون سامانه‌های دفاع هوائی 

بیشتری برای حفاظت از پایگاه‌ها به منطقه منتقل کرده است.
نیویورک تایمز می‌افزاید: در ماه ژوئن گذشــته ایران پس از هشدار قبلی به 
واشینگتن و دوحه، موشک‌هایی به سمت پایگاه آمریکایی در قطر شلیک کرد. اما 
یک مقام ارشد پنتاگون این هفته اذعان کرد که این بار ممکن است شرایط متفاوت 
باشد. به گفته او، اگر آمریکا آغازگر حملات باشد، نیروهای آمریکایی ممکن است 

در خطر بزرگ‌تری قرار گیرند.
از ســوی دیگر، نشــریه انگلیسی میدل ایســت آی تأکید کرده است: ایران 
ونزوئلا نیست. ایران کارت‌های زیادی برای بازی کردن دارد و این کارت‌ها بسیار 
ویرانگر هستند. ایران علاوه‌بر آنکه می‌تواند پایگاه‌های آمریکا در تمامی کشورهای 
خلیج‌فارس را هدف قرار دهد، تنگه هرمز را مســدود کرده و حملات موشــکی 

شدیدتری علیه اسرائیل انجام دهد.
نقشه لو رفته اسرائیل

درباره معتبر‌نمایی گزینه جنگ
هشت ماه پس از توقف جنگ 12 روزه، هفته‌ای نیست که برخی رسانه‌های 
آمریکایی و صهیونیستی، به شایعه حمله قریب‌الوقوع حمله آمریکا به ایران دامن 

نزنند.
اگر شــایعات برخــی کانال‌های عبری و رســانه‌های غربی ماننــد رویترز، 
آسوشــیتدپرس، وال استریت ژورنال، نیویورک تایمز، اکسیوس )باراک راوید( و... 
را جمع‌آوری کنیم، آمریکا در این هشت ماه، بالغ بر پنجاه بار به ایران حمله کرده 

است! و حال آنکه نوع این شایعات و خبرسازی‌ها، دروغ بوده است.
تولیدات مسموم و جهت‌دار رسانه‌های مرتبط با سیا و موساد، بلافاصله و عیناً 
از ســوی کانال‌های زنجیره‌ای فارسی زبان در فضای مجازی بازنشر می‌شود تا به 
التهاب و بی‌ثباتی ذهنی نزد مخاطبان ایرانی دامن بزند. همزمان، کانال‌های دیگری 
هم هستند که با بهانه کردن همین فضاسازی‌ها، بازار ارز و کالا را تحت تاثیر قرار 

می‌دهند و به قیمت‌سازی کاذب به بهانه سایه جنگ می‌پردازند.
این عملیات روانی چند لایه در حالی است که اسرائیل بر خلاف هیجان اولیه، 
ضربات سنگینی از ایران در جنگ 12 روزه دریافت کرد و بازدارندگی‌اش با وجود 
هفت لایه پدافندی، در مقابل موشــک‌های نقطه زن ایران در هم شکست. بدین 

ترتیب، شکستی سنگین و راهبردی نصیب اسرائیل شد و این رژیم را واداشت تا 
از طریق واســطه‌ها درخواست آتش‌بس کند. با این وجود، حس حقارت و ناتوانی 

برای اسرائیل باقی ماند.
چند ماه قبل، منوشه امیر تحلیلگر قدیمی صهیونیست به شبکه اینترنشنال 
گفت: »موضوع، بســیار بسیار بغرنج اســت؛ ایران غزه نیست و ۸۰ برابر اسرائیل 
مساحت دارد، اسرائیل اگر ضربه‌ای به ایران بزند، با واکنش متقابل رو‌به‌رو خواهد 

شد که برای اسرائیل، فرسایشی و بسیار خطرناک است.«
همچنیــن برخــاف ‌هارت‌وهورت‌های دولــت دروغگــوی نتانیاهو، دکتر 
 ،)INSS( شموئل‌هارلاپ تحلیلگر مؤسسه مطالعات امنیت ملی رژیم صهیونیستی
اخیراً در تحلیلی با عنوان »اردک‌ها در گالری تیراندازی: در نبود یک اســتراتژی 
ملی« نوشــت: »اســرائیلی‌ها در مقابل موشــک‌های ایران، مانند اردک‌هایی در 
گالری تیراندازی هســتند. ایران می‌تواند زیرساخت‌ها و مراکز جمعیتی اسرائیل 
را با موشــک‌های بالستیک هدف قرار دهد و اسرائیل توانایی جلوگیری از پرتاب 

آنها را ندارد«.
یادآور می‌شود در روزهای میانی جنگ 12 روزه، یک فایل صوتی از »مردخای 
کیدار« افسر سابق موساد منتشر شد که می‌گفت: »من نمی‌خواهم نگران‌تان کنم 
ولی اسرائیل نمی‌تواند بر ایران پیروز شود. پیروزی اسرائیل در مقابل ایران ممکن 
نیست و من به این خاطر از ایجاد آشوب در ایران حمایت می‌کنم. سؤال می‌کنند 
که چرا من اصرار دارم که مردم را در ایران به خیابان بکشانیم؟ و انتقاد می‌کنند 
که چرا تمرکز خود را بر جنگ نظامی نمی‌گذارم؟ پاســخ به این‌ها روشــن است، 
از خودتان ســؤال کنید آیا ما می‌توانیم به تنهائی در مقابل ایران پیروز بشــویم؟ 
نمی‌خواهم نگرانتان کنم اما این کار غیر ممکن است. خیلی خب‌، منتظرم باشیم 
آمریکا به کمک ما بیاید؟ آمریکا نتوانست جنگ با یمن را بیشتر از یک ماه ادامه 
بدهد و این انتظار، بیجا است. پس اگر این‌طور پیش برود ایران هر روز با حملاتش، 
زیرساخت‌های ما را می‌زند و ما به یک شکست بزرگ نزدیک می‌شویم. تنها موضوعی 
که می‌تواند ما را از شکســت نجات دهد و جلوی فاجعه‌های بزرگ را بگیرد این 
اســت که افراد در ایران را علیه حکومت ساماندهی کنیم و آنها اقدام کنند. باید 
واقع بین باشیم، ایران، غزه نیست، حزب‌الله هم نیست، ایران، یک حکومت با 50 
ســال قدمت است و وسعت و زیرساخت‌های قوی دارد. من این اصرارم برای این 
است که فاجعه در اسرائیل رخ ندهد، این تأکید نخست‌وزیر نتانیاهو هم هست«.

بنابر آنچه گفته شــد، باید پرســید هدف و مأموریت »بــاراک راوید«‌های 
صهیونیســت و همکاران آمریکایی و انگلیســی )و پادوهای فارسی زبان‌شان( از 
پمپاژ فضای جنگی علیه ایران در رسانه‌ها چیست؟ پاسخ این سؤال را می‌توان در 
تحلیلی که »رز زیمت« )پژوهشگر مؤسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل(، آذر ماه 

گذشته برای این مؤسسه نوشته، پیدا کرد.
او در تحلیلی با عنوان »جنگ تحمیلی دوم: جنگ اسرائیل و ایران«، هشدار 
می‌دهد که »انســجام ملی در ایران، بزرگ‌ترین تهدید علیه اســرائیل است«. او 

می‌نویسد:
»اســرائیل باید گزینه نظامی علیه ایران را نه به‌عنوان یک احتمال دور، بلکه 

به‌عنوان یک واقعیت دائماً حاضر در محاسبات تهران حفظ و تقویت کند.
تجربه جنگ نشــان داده که ایران، ظرفیت بازسازی توان راهبردی هسته‌ای، 
موشــکی و پدافندی دارد. تهدید نظامی اسرائیل باید همچنان فعال، باقی بماند. 
هدف، جلوگیری از تثبیت این تصور است که مرحله تقابل نظامی پشت سر گذاشته 
شــده است. آسیب‌های فعلی قابل ترمیم هستند و ایران همچنان از دانش فنی، 
نیروی انســانی و انگیزه لازم برای بازسازی برخوردار است. اسرائیل باید به‌صورت 
مستمر، چندلایه و ترکیبی فرآیند بازسازی هسته‌ای را مختل کند و تهران را در 

وضعیتی از ابهام، فرسایش و عدم قطعیت راهبردی فرو برد. 
موضوع ســوم، همکاری نزدیک‌تر با آمریکا به عنوان شــرط موفقیت راهبرد 
مهار ایران است و اسرائیل نباید اجازه دهد جنگ اخیر به یک »اپیزود بسته‌شده« 
در نگاه واشنگتن تبدیل شود. قفل‌کردن آمریکا در مسیر مهار بلندمدت‌، ضروری 
است تا هم تهدید نظامی باورپذیر باقی بماند و هم ابتکارات دیپلماتیک آمریکا به 

کاهش ظرفیت‌های ایران منجر شود.
چهارم، بهره‌برداری از شــکاف‌های داخلی است. فشارهای اقتصادی، کاهش 
تاب‌آوری معیشتی، فرسایش اعتماد عمومی و اختلاف دیدگاه میان نخبگان سیاسی 
و امنیتی، ظرفیت تصمیم‌گیری منسجم در سطح کلان را تضعیف می‌کند و می‌تواند 

تمرکز حاکمیت را از اولویت‌های راهبردی خارجی منحرف سازد. 
چنین شکاف‌هایی اگر مدیریت و مهار نشوند، به‌تدریج به یک عامل بازدارنده 
درونی برای بازســازی توان راهبردی ایران تبدیل می‌شوند. لذا باید این شکاف‌ها 
به‌صورت پیوســته رصد شده و در سطح ادراکی، رســانه‌ای و غیرمستقیم مورد 
بهره‌بــرداری قرار گیرند، به‌گونه‌ای که از تبدیل فشــار خارجی به انســجام ملی 

جلوگیری شود.

خطر اصلی برای اسرائیل نه صرفاً نارضایتی‌های پراکنده، بلکه لحظاتی است 
که تهدید خارجی موجب همبستگی اجتماعی در ایران می‌شود. راهبرد مطلوب 
آن اســت که فضای داخلی ایران در وضعیت تنش مزمن، چندپارگی روایت‌ها و 
رقابت درون‌نخبگانی قرار گیرد؛ و انرژی سیاسی و اجتماعی کشور به جای تمرکز 
بر بازسازی قدرت منطقه‌ای و راهبردی، صرف مدیریت بحران‌های داخلی و مهار 

نارضایتی‌ها شود.
اسرائیل باید بر اعتراضات در ایران تمرکز کرده و آن را حوزه‌ای حساس از نظر 
محاسبات امنیتی تلقی کند. هرگونه مداخله آشکار یا موضع‌گیری صریح می‌تواند 
به همبستگی اجتماعی و بسیج ملی در ایران منجر شود و نتیجه‌ای معکوس برای 
اسرائیل ایجاد کند. بهره‌برداری از نارضایتی‌ها باید به‌گونه‌ای انجام شود که ماهیت 
داخلی را حفظ کند. هدف، تشــدید تدریجی فرسایش اعتماد و افزایش فشار بر 

حاکمیت است، نه تبدیل به یک رویارویی آشکار میان ایران و دشمن خارجی.
در این‌جا مدیریت هوشــمند فضای ادراکی اهمیت می‌یابد که اعتراضات نه 

واکنشی به تهدید خارجی، بلکه به‌مثابه پیامد ناکارآمدی‌ داخلی بازنمایی شوند.
... راهبرد حفظ فشار مستمر و فرسایشی به‌عنوان گزینه مطلوب‌تر نسبت به 
جنگ تمام‌عیار، قابل اجراســت. جنگ گسترده، خطر انسجام داخلی در ایران و 
افزایش هزینه‌های سیاسی و امنیتی برای اسرائیل را در پی دارد. در مقابل، فشار 
چندلایه و مداوم، شــامل ابزارهای نظامی محدود، اطلاعاتی، اقتصادی و ادراکی، 
می‌تواند توان ایران را ‌تدریجاً تحلیل برده و ابتکار عمل راهبردی را از آن ســلب 
کند. هدف، حفظ ایران در وضعیت فرســایش دائمی است تا امکان بازیابی نقش 
راهبردی، انباشت قدرت و برنامه‌ریزی بلندمدت به‌طور مستمر مختل ‌شود، بدون 

آنکه تقابل به سطح جنگ فراگیر ارتقا یابد«.
دومین گفت‌و‌گوی تشریفاتی

با حامیان دولت!
دومین گفت وگوی آقای پزشــکیان با حامیانش، پیش از انتشار مورد انتقاد 

قرار گرفت.
در اخبار آمده است که به زودی »مشروح گفت‌وگوی صریح پزشکیان با سه تن، 
منتشر می‌شود. این سه تن عبارتند از ماشاالله شمس‌الواعظین، بیژن عبدالکریمی، 
و محمدرضا جلایی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب که دو نفر از آنها از مدیران دولتی 
یا حامیان دولت هستند. دفتر رئیس‌جمهور پیش از این هم گفت‌و‌گویی را با حضور 
محمدعلی ابطحی، علیرضا معزی، و عبدالله گنجی ترتیب داده که دو نفر آنها نیز 

از حامیان دولت بودند!
در پی انتشار خبر گفت‌و‌گوی اخیر، سایت فرارو از سایت خای حامی دولت در 
مطلبی با عنوان »شوخی می‌کنید آقای پزشکیان؟!« نوشت: این گفت‌وگو درباره 
»مذاکــرات ایران و آمریکا، وضعیت اقتصادی و وقایع تلخ دی‌ماه و نقش نخبگان 
در عبور از این چالش‌ها.« سؤال اصلی درباره این گفت‌وگو و خروجی آن، می‌تواند 
این باشــد که دقیقاً قرار اســت کدام بخش از مسائل جامعه را با کدام زاویه نگاه 
حل کند؟ ابتدا به پرسشگران بپردازیم؛ شمس‌الواعظین اگرچه به خاطر سوابقش 
مــورد احترام بخش قابل توجهی از جامعه مطبوعاتی اســت، اما در حال حاضر 
در شورای اطلاع‌رســانی دولت عضویت دارد. نظرات بیژن عبدالکریمی در حوزه 
سیاســت داخلی و خارجی مشخص است و جلایی‌پور هم از بهمن ۱۴۰۳ تا مهر 
۱۴۰۴، قائم‌مقام معاونت راهبردی )با حکم ظریف( بود و در تیم پزشکیان تعریف 
می‌شود. این سه نفر با این مشخصات، مقابل پزشکیان نشستند و او را به چالش 
کشیدند یا به تعریف و تمجید از سیاست‌هایش- همان‌طور که دیگر اعضای تیم 
رئیس‌جمهور در فضای مجازی و رسانه به ان اشتغال دارند- پرداختند؟ یا تلاش 

کردند ژست حامی منتقد را بگیرند؟
ســؤال دوم این اســت که این مدل گفت‌وگوها، قرار است جای رو‌به‌رو شدن 
پزشــکیان با رســانه‌ها را بگیرد؟ زمان زیادی باقی نمانده تا دولت چهاردهم وارد 
سومین سال عمر خود شود. اما از آغاز کار تا امروز، آقای رئیس‌جمهور صرفاً ۲۶ 
شــهریور ۱۴۰۳ یک نشست خبری با رسانه‌ها داشت و دیگر هیچ. چند ماه قبل 

قرار بود دومین نشست هم برگزار شود که تا امروز خبری نیست.
آیــا در دوران دولت چهاردهم تا امروز، اتفاقــات کمی رخ داده که نیازی به 
رو‌به‌رو شدن پزشکیان با رسانه‌ها نیست؟ جنگ را پشت سر نگذاشتیم؟ بار دیگر 
ذیل تحریم‌های شورای امنیت نرفتیم؟ اعتراضاتی رخ نداد که با چند هزار کشته، 
مجروح و بازداشتی همراه باشد؟ دو بار پای میز مذاکره با آمریکای ترامپ نرفتیم؟ 
بحران اقتصادی تشدید نشد؟ در تمام این بزنگاه‌ها، آقای پزشکیان یا به سخنرانی 
و پرسش‌ و پاسخ‌ در مراسم‌های مختلف پرداخت، یا در نشست‌های دستچین شده 
حاضر شــد، یا پاسخ‌هایی کپسولی در حاشــیه حیاط دولت به خبرنگاران داد، یا 
یکطرفه از طریق صداوسیما با مردم حرف زد. صداوسیمایی که اگر دوست داشته 
باشــد، پخش زنده صحبت‌هایش را هم قطع می‌کند. در این زنجیره صحبت‌های 
یــک طرفه، گاهی اســتثنائی مثل صحبت چند ماه قبــل او با ابطحی و معزی و 
عبدالله گنجی وجود داشته است و تمام. آیا گفت‌وگویی با سه حامی که مشخص 
اســت دقیقاً چه میزان از افکار عمومی جامعه را نمایندگی می‌کنند، پاسخ‌دهنده 
ســؤالات جامعه است؟ گاهی احســاس می‌کنم آقای پزشکیان از وقتی روی آن 

صندلی نشسته‌اند، زیاد با ما شوخی می‌کنند!
بقیه در صفحه ۱۱

جنگ با ایران به یک بگــو مگوی کامل در آمریکا و در رژیم 
غاصب اسرائیل تبدیل شده و همه سطوح آن اعم از دولت‌، نخبگان 
و شــهروندان را دربر گرفته است. بر این اساس گفت‌وگوی اخیر 
ترامپ و نتانیاهو در واشنگتن بدون جمع‌بندی و تصمیم مشخص 
به پایان رســید و ۲۶ بهمن‌، »جان مرشــایمر« استاد سرشناس 
علوم سیاسی آمریکا گفت »نه آمریکا و نه اسرائیل راهبرد نظامی 
مؤثر برای پیروزی سریع در جنگ با ایران ندارند و واقعاً هم هیچ 
راهبردی برای پیروزی در جنگ وجود ندارد. ترامپ می‌داند حتی 
پیروزی در یک جنگ طولانی تضمین شده نیست لذا ناچار است 
به تدریج از گزینه نظامی فاصله بگیرد.« به همین دلیل می‌بینیم که 
ترامپ طی روزهای اخیر بیش از آنکه آدرس ناوها و یا هواپیماهای 
اعزامی بــه منطقه را بدهد‌، از ضرورت موفقیت مذاکرات با ایران 
حرف می‌زنــد و البته فعلًا آنچه در مذاکرات فهرســت می‌کند 
همان‌هایی اســت که در‌باره تحقق آن‌ها از طریق جنگ به‌شدت 

تردید دارد. 
جامعه آمریکا با درجه بالایی نگران وقوع دوباره جنگ با ایران 
است. طی یک ماه گذشته -اوایل ژانویه تا اوایل فوریه- لااقل سه 
نظرسنجی معتبر در جامعه آمریکا در‌باره جنگ با ایران انجام شده 
که در هر ســه، مخالفت با جنگ علیه ایران بسیار بالا بوده است. 
نظرسنجی فراگیر دانشگاه مریلند به همراه مؤسسه ‌ssrs، پنج تا 
نه فوریه -۱۶ تا ۲۰ بهمن- بیانگر آن اســت که تنها ۲۱ درصد از 
پاسخ‌دهندگان آمریکایی از آغاز حمله به ایران حمایت کرده‌اند. 
نظرســنجی ‌economist yougov، سی ژانویه تا دو فوریه هم 
می‌گوید تنهــا ۲۸ درصد جامعه آمریکا موافق اقدام نظامی علیه 
ایران هستند. نظرسنجی دانشــگاه کوینیپیاک در اوایل ژانویه‌، 
زمانی که ترامپ گفت آمریکا آماده و مســلح می‌باشد‌، بیانگر آن 
است که تنها ۱۸ درصد شهروندان از مداخله در امور ایران حمایت 
کردند و ۷۰ درصد تصریح کردند که با آن مخالفند. این در حالی 
است که بر اساس نظرسنجی مؤسسه صاحب‌نام »گالوپ« در سال 

‌۲۰۰۳، ۷۲ درصد آمریکایی‌ها از حمله به عراق حمایت کرده‌اند. 
در این بین تکاپویی علیه جنگ در کنگره آمریکا هم بالا گرفته 
است؛ دو روز پیش »درایت اوانس« نماینده کنگره آمریکا در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت من با تشدید خطرناک تنش‌ها علیه ایران 
توســط ترامپ مخالفم، او حق اعلام جنگ ندارد. توماس مسی 
عضو دیگر کنگره از ارائه طرحی با کمک »روخانا« نماینده دیگر 
خبر داد که کنگره انحصار اعلام جنگ را در دست خود می‌گیرد. 
او گفت من و روخانا این رأی‌گیری را در مجلس نمایندگان هرچه 
زودتر انجام خواهیم داد. من به »اول آمریکا« رأی خواهم داد که 

به معنای رأی علیه جنگ بیشتر در خاورمیانه است. 
تردید جدی حتی در تیم نزدیک ترامپ هم رسوخ کرده است؛ 
ســی‌ان‌ان بامداد پنجشنبه گذشته گزارش داد ترامپ هنوز هیچ 
تصمیم نهائی در‌باره ایران نگرفته است. او همچنان با مشاوران و 
متحدان خود در مورد بهترین اقدام در مورد ایران مشورت می‌کند 
و در جلسات خصوصی گزینه‌های مختلف را بررسی می‌نماید. آلن 
ایر سخنگوی فارسی زبان سابق وزارت خارجه آمریکا در مصاحبه 
۳۰ بهمن با اسکای نیوز گفت هر دو طرف آماده‌اند و هر دو می‌دانند 
طرف دیگر کاملًا آماده جنگ است اما هیچ‌کدام از طرف‌ها جنگ 
نمی‌خواهند. در این بین دونالد ترامپ فاش کرد که از ضربات شدید 
ایران به پایگاه‌ها و نیروهای خود و دولت‌های وابســته به آمریکا 
در شعاع چند هزار کیلومتری اطراف ایران هراسناک است. او روز 
پنجشــنبه گفت »در صورت عدم دستیابی به توافق ممکن است 
آمریکا از پایگاه‌های نظامی خود در جزیره دیه‌گو گارسیا و پایگاه 
هوائی فیر فورد استفاده کند« که البته مشکلی از آمریکا را حل 
نمی‌کند چرا که از یکسو این دو پایگاه از دسترس ایران و به‌خصوص 
نیروی دریایی آن خارج نیســت و از سوی دیگر تفاوتی در پاسخ 
سهمگین ایران در هر اقدام دور یا نزدیک آمریکا علیه آن ایجاد 
نمی‌کند. مباحث در‌باره اصل شدن گزینه مذاکره در برابر گزینه 
جنگ برای ترامپ و تیم اطراف او از جمله »هگست« وزیر دفاع، 
تا آنجا پیش رفت که روز چهارشنبه‌، دی‌بی‌سی به نقل از یک مقام 
آمریکایی ضمن اشاره به احتمال دستیابی به توافق به منظور فریب 
تیم ایران گزارش داد آمریکا در حال بررسی لغو تحریم‌های مالی 

و بانکی و ممنوعیت فروش نفت علیه ایران است. 
بدون آنکه بخواهیم نتایج نظرســنجی‌های یک ماه اخیر سه 
مؤسســه آمریکایی و عدم همراهی ۷۰ تا ۸۰ درصد مردم آمریکا 
با جنــگ را مانع ترامپ در جنگ تلقی کنیم یا مخالفت کنگره با 
توسل به جنگ از سوی ترامپ علیه ایران را تعیین‌کننده بدانیم‌، 
ترس از جنــگ با ایران را می‌توانیم به وضوح در ارکان آمریکا از 
جمله تیم افراطی ترامپ ببینیم. چــرا ترامپ و اطرافیان او این 
همه در رسیدن به جمع‌بندی در‌باره جنگ با ایران مشکل دارند؟

پاسخ را باید در قدرت معنوی و مادی ایران جست‌وجو کرد. مثلًا 
روز چهارشنبه جی دی ونس معاون ترامپ به بلومبرگ گفته است 
ترامپ خطوط قرمز را تعیین کرده است اما ایرانی‌ها هنوز حاضر 
نیستند آن‌ها را بپذیرند و از آن‌ها عبور کنند. پرفسور مرشایمر 
۲۶ بهمن گفت ایران نسبت به گذشــته -منظور پیش از جنگ 
۱۲روزه- در موقعیت قوی‌تری قرار دارد و این مسئله باعث نگرانی 
اسرائیل شده است. او گفت جنگ با ایران غیر قابل پیروزی است. 
ترامپ در تله است؛ حمله کند پایگاه داخلی را از دست می‌دهد‌، 
عقب‌نشینی کند ضعیف دیده می‌شود. آلن مایر سخنگوی سابق 
وزارت خارجه آمریکا ۳۰ بهمن گفت »پاســخ ایران قابل محاسبه 
نخواهد بود. ایران با حجم زیادی از توان خود حمله خواهد کرد و 
مجموعه اهداف بسیار گسترده‌ای هم دارد. این کشور برای احیای 
بازدارندگی راهبردی خود همه توان خویش را به کار خواهد گرفت.«
یکی از مشکلات مهم آمریکا این است که ایران خود را برای 
آخرین جنگ آماده کرده و اینک به چیزی غیر از پیروزی مطلق 
 در آن فکر نمی‌کند. این در حالی اســت که روانشناسی ترامپ 
بر دو پایه ترســاندن و امتیاز مجانی گرفتن استوار است. مشکل 
دیگر آمریکا این است که راه‌حلی در برابر اصابت قطعی موشک‌های 
ایران ندارد و حال آنکه تئوري اعلام شده او بر پایه جنگ سریع و 
بی‌تلفات قرار دارد. این‌ها تناقضات جدی ترامپ در تصمیم‌گیری 

در‌مورد ایران است. 
یک کارشناس برجسته نظامی و با تجربه‌ عرب می‌گوید مشکل 
ناوهای هواپیمابر آمریکا با همه سیســتم لایه به لایه‌ای که دارند 
و از نظر فنی بســیار حفاظت شده طراحی گردیده و با انواعی از 
ناوشکن‌های تهاجمی محافظت می‌شوند، اما در برابر طراحی‌های 
چند وجهی و متنوع ایران آسیب‌پذیر هستند. او می‌گوید پدافند 
هوائی این ناوشکن‌ها با توجه به حملات از راه دور ایران و نیز در 

برابر موشک‌های زیر سطحی ایران کاری از پیش نخواهند برد.
جان کریاکو افسر سابق اطلاعاتی آمریکا روز ۳۰ بهمن گفت 
یک ناو هواپیمابر به اندازه یک شــهر است و ۲۵ هزار ملوان روی 
آن حضور دارد تصور کنید اگر یکی از این‌ها غرق شود و یا حتی 
آسیب ببیند چه پیامدی خواهد داشت. وب سایت صهیونیستی 
nziv با اشــاره به تهدید اخیر رهبر معظم انقلاب‌، به توانایی‌های 
فوق‌العاده اژدر »حوت« ایران اشاره کرد و نوشت »حوت اژدری با 
قابلیت‌هایی مثل سرعت استثنایی و نیروی محرکه ویژه و کلاهک 
مرگبار و برای ســوراخ کردن بدنه شناورهای بزرگ ساخته شده 
است. حوت چهار برابر سرعت یک اژدر استاندارد سرعت دارد«. 
بعضی از رسانه‌های دیگر به انواعی از موشک‌های تهاجمی ایران 
اشــاره کرده‌اند که می‌توانند به شکل‌ها و از فواصل مختلف و از 
زمین و دریا شلیک شوند. با توجه به اینکه پایگاه‌های آمریکایی 
در کشورهای مجاور ایران و تا حداقل ۲۰۰۰ کیلومتر اطراف آنان‌، 
مســتقیماً و از ساحل ایران در تیررس قرار دارند و نیز با توجه به 
اینکه انواعی از شــناورهای نظامی ایران قابلیت حمل اکثر این 
موشــک‌ها را دارند و می‌توانند تا عمق اقیانوس پیش بروند‌، راه 

واقعی فرار روی آمریکا وجود ندارد. 
ترامپ اینک به خود میز خیلی بیشــتر از گزینه‌های رو و زیر 
میز چشــم دوخته است تا راه فرار آبرومندانه‌ای برای خود بیابد. 
مبادا بعضی بنام نجات از جنگ‌، راه امتیازدهی به دشمن را راه‌حل 

بخوانند. 

  ترسی که منشأ آن 
قدرت ایران است 

یادداشت روز

سعدالله زارعی

اندیشکده آمریکایی: 

دور زدن تنگه هرمز غیرممکن است

نگرانی شدید اسرائیل 
از بهبود روابط ایران و مصر

با توجه به عدم امکان دور زدن 
تنگه هرمز برای عبور ۱۸ میلیون 
بشکه نفت خام و همچنین حجم 
انبوهی از گاز طبیعی مایع، هرگونه 
به‌شــدت  هرمز  تنگه  در  اخلال 
در  انرژی  هزینه  و  نفت  قیمت  بر 
اثرگذار  آمریکا  به‌ویــژه  و  اروپا 

خواهد بود.
مرکــز مطالعــات راهبــردی و 
بین‌الملل در گزارشــی مفصل، ضمن 
بررســی ســناریوهای احتمالی قطع 
شــریان نفت در تنگــه هرمز، تأکید 
می‌کند که این‌بار ایــران در واکنش 
به هرگونه حمله‌ای، هیچ خط قرمزی 
نخواهد داشــت و به احتمــال زیاد، 
تمامی زیرساخت‌های نفتی کشورهای 
قرار  را هــدف  حاشــیه خلیج‌فارس 

خواهد داد.
بنابــر این گــزارش تحلیلی، اگر 
درگیری‌هــا با آمریکا یا اســرائیل از 
سر گرفته شود، ایران آن را تهدیدی 
وجــودی تلقی می‌کنــد و در نتیجه، 
عرضــه نفت منطقه را قطعاً با اختلال 
جدی مواجه خواهد کرد. شش کشور 
تولیدکننده نفت در خلیج‌فارس برای 
دسترسی به بازارهای جهانی، به عبور 
بــدون مانع کشــتی‌ها از تنگه هرمز 
وابســته‌اند و به هیچ‌وجه نمی‌توانند 

این مسیر را به‌طور کامل دور بزنند.
بررسی چهار سناریو
در اختلال احتمالی 

عرضه نفت خلیج ‌فارس
مؤسســه مطالعــات راهبردی و 
بین‌الملــل چهار ســناریوی اختلال 
در عرضــه نفــت را بررســی کرده و 
توضیحاتی نیز درباره احتمال اختلال 
در صــادرات گاز از خلیج‌فارس ارائه 

داده است.
ابهام شدید درباره   :۱ سناریو 
واکنش ایران به هرگونه اخلال در 

صادرات نفتی خود
در سناریوی نخســت، آمریکا یا 
اســرائیل می‌کوشــند صادرات نفت 
ایران را مختل کنند. این اقدام می‌تواند 
به شــکل محاصــره جزیــره خارگ 
بارگیــری نفت  - تأسیســات اصلی 
ایــران بر روی کشــتی‌ها - یا توقیف 
نفتکش‌هایی باشد که نفت خام ایران 

را حمل می‌کنند.
از آنجــا که نفت کالایی جهانی و 
قابل جایگزینی اســت، اختلال در هر 
نقطه‌ای بر قیمت‌ها در سراسر جهان 
اثر می‌گذارد. حذف نفت ایران از بازار 
موجب می‌شــود چین بــرای تأمین 
جایگزین وارد رقابت شود که احتمالاً 
افزایــش حداقل ۱۰ تا ۱۲ دلاری در 

قیمــت جهانی نفت خــام را در پی 
خواهد داشت.

به نظر می‌رســد این گزینه برای 
آمریکا مطلوب باشد؛ اما واکنش ایران 
به چنین اقداماتی غیرقابل پیش‌بینی 
اســت و می‌تواند تبعاتی بــه دنبال 
پیامدهای خطرناکی  باشد که  داشته 
را بــر آمریکا و متحدان آن در منطقه 

تحمیل کند.
اخلال  به  ایران   :۲ ســناریو 

بسنده نخواهد کرد
کارشناسان  دوم،  ســناریوی  در 
مؤسســه مطالعات راهبردی توضیح 
می‌دهند کــه ایران در صادرات نفتی 
خلیج‌فــارس اخلال ایجــاد کند. این 
کارزار احتمالاً جریان صادراتی عبوری 
از تنگه هرمــز را هدف قرار می‌دهد؛ 
جایی که مســیرهای رفت‌وبرگشــت 

کشتی‌ها تنها دو مایل عرض دارند.
ایــران می‌توانــد نفتکش‌هــا را 
منحرف یا توقیف کند، یا با استفاده از 
شناورهای تندرو، پهپادها، موشک‌های 
ضدکشتی یا مین‌های دریایی به آنها 
حمله مســتقیم انجام دهــد. در این 
حالــت، تا ۱۸ میلیون بشــکه در روز 
از نفت خام و فرآورده‌های پالایشــی 
غیرایرانــی ممکن اســت محدود یا 

متوقف شود.
در این ســناریو، چندین میلیون 
بشــکه در روز ممکــن اســت برای 
هفته‌ها مختل شــود و قیمت نفت با 
جهشــی شــدید مواجه گردد؛ هم به 
دلیل افزایــش هزینه‌های حمل‌ونقل 
و بیمه و هم به ســبب خروج برخی 
اپراتورهای کشــتیرانی از منطقه که 
ظرفیت صــادرات را بیــش از پیش 

کاهش می‌دهد.
سناریو ۳: نرسیدن نفت ایران 
به بازارهــای جهانی نیز می‌تواند 

فاجعه‌بار باشد
در سناریوی ســوم، کارشناسان 
توضیح می‌دهند که آمریکا یا اسرائیل 
مستقیماً تأسیسات نفتی ایران را هدف 

قرار دهند.
ایــن  نظــر  از  قیمتــی،  آثــار 
کارشناسان، بسیار فراتر از جهش ۱۰ 
تا ۱۲ دلاری مورد انتظار در سناریوی 
نخست خواهد بود؛ به دو دلیل: نخست 
آنکه آسیب یا تخریب زیرساخت‌های 
ایــران می‌تواند عرضه نفــت را برای 
مدت طولانی‌تری از بازار خارج کند؛ 
دوم و مهم‌تر آنکه انتظار برای تشدید 
اقدامات متقابل از سوی ایران در قالب 
سناریویی مشابه سناریوی چهارم )که 
در ادامــه توصیف می‌شــود( افزایش 
می‌یابد. بنابراین، این مســیر می‌تواند 

قیمت نفت را به بالای ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه برساند و پیامدهای گسترده‌ای 

به همراه داشته باشد.
سناریو ۴: ایران این‌بار با تمام 

قوا وارد میدان خواهد شد
در سناریوی چهارم که به عقیده 
از  محتمل‌تر  آمریکایی  کارشناســان 
دیگر موارد اســت، ایران تأسیســات 
خلیج‌فارس  عربی  کشــورهای  نفتی 
را هدف قرار می‌دهد. در این سناریو، 
ایران به‌صورت مستقیم میادین تولید، 
و  گره‌های جمــع‌آوری و فــرآورش 
نفت کشــورهای  پایانه‌های صادرات 

عربی را مورد حمله قرار می‌دهد.
در این وضعیت، بســته به اینکه 
کــدام دارایی‌ها از مدار خارج شــوند 
و برای چه مدتی، بخش قابل‌توجهی 
از ۱۸ میلیون بشــکه در روز صادرات 
از خلیج‌فارس در  نفــت  غیرایرانــی 
معرض خطــر قرار می‌گیرد. افزون بر 
آن، احتمــال دارد میلیون‌ها بشــکه 
در روز دیگــر از خــوراک نفت خام 
داخلی و عرضه فرآورده‌های پالایشی 
کشورهای آســیب‌دیده نیز با ریسک 

جدی مواجه شود.
چنیــن ســناریویی، بــه عقیده 
کارشناســان این اندیشکده، می‌تواند 
به جهشــی تاریخــی در قیمت نفت 
منجر شود؛ حتی بالاتر از سطح ۱۳۰ 
دلار در هر بشــکه. همانند سناریوی 
سوم، تأسیسات نفتی به‌شدت آسیب 

خواهند دید.
ایــن موضــوع نه‌تنهــا دربــاره 
زیرســاخت‌های خشکی صادق است، 
بلکه به‌ویژه درباره سکوهای بارگیری 
این  فراســاحلی اهمیــت دارد؛ زیرا 
سکوها گلوگاه حیاتی ظرفیت صادراتی 

محسوب می‌شوند.
همچنین جریان گاز طبیعی مایع 
که از طریق تنگــه هرمز به بازارهای 
جهانــی منتقل می‌شــود، در صورت 
بروز درگیــری جدید می‌تواند مختل 
شــود. صادرات قطر - بیــش از ۱۰ 
میلیــارد فوت مکعب در روز - ممکن 
است از طریق مین‌های دریایی، حمله 
مستقیم به کشتی‌های حامل گاز یا از 
کار انداختن پایانه صادراتی این کشور 
در بنــدر رأس لفــان کاهش یافته یا 
متوقف شود. چنین وضعیتی می‌تواند 
حتی قیمت برق را در داخل آمریکا نیز 
افزایش دهد و تلاش سیاست‌گذاران 
آمریکایی بــرای حفظ مقرون‌به‌صرفه 
بــودن انرژی برای مصرف‌کنندگان را 

ناکام بگذارد.
همان‌گونه که در یادداشــت ۲۳ 
ژوئن ۲۰۲۵ مرکز مطالعات استراتژیک 

و بین‌المللی با عنوان »چگونه جنگ با 
ایران می‌تواند صادرات انرژی از تنگه 
هرمز را مختل کند« توضیح داده شده، 
مسیرهای صادراتی جایگزین که تنگه 
هرمــز را دور می‌زنند، تنها می‌توانند 
بخــش محدودی از صــادرات روزانه 

خلیج‌فارس را پوشش دهند.
خط لوله شــرق- غرب شــرکت 
آرامکوی عربستان، مراکز تولید نفت 
این کشور در استان شرقی را به بندر 
تجاری ینبع در دریای ســرخ متصل 
می‌کند. این خط لوله می‌تواند بخشی 
از نفت را از خلیج‌فارس به دریای سرخ 
منتقل کند، امــا ظرفیت آن محدود 
اســت. در حالی که صادرات معمول 
عربســتان از پایانه‌هــای خلیج‌فارس 
حدود ۶ میلیون بشــکه در روز است، 
کمتر از نیمی از صادرات خلیجی این 

کشور قابلیت تغییر مسیر دارد.
امــارات متحده عربــی می‌تواند 
حــدود نیمی از صــادرات ۲ میلیون 
بشــکه در روز خود از خلیج‌فارس را 
از طریــق خط لوله به بندر فجیره در 
خلیج عمان منتقل کند و بدین‌ترتیب 
تنگه هرمــز را دور بزنــد. فجیره در 
 حال حاضر حدود یک‌سوم از مجموع 
۳.۲ میلیــون بشــکه در روز صادرات 
امارات را پوشــش می‌دهد. بنابراین، 
یک‌سوم باقی‌مانده )حدود یک میلیون 
بشــکه در روز( در صورت بسته شدن 

هرمز عملًا محصور خواهد شد.
نفــت  صادرکننــدگان  ســایر 
خلیج‌فارس - عراق، کویت، بحرین و 
قطر )با مجموع ۵.۷ میلیون بشکه در 
روز( - هیــچ ظرفیت جایگزینی برای 
دور زدن هرمز ندارند. همچنین قطر 
هیچ مســیر جایگزینی برای صادرات 
 LNG ۱۰ میلیارد فوت مکعب در روز

خود در اختیار ندارد.
جمع‌بندی

به گزارش فــارس، نتیجه‌ای که 
تیم کارشناســی مؤسســه مطالعات 
راهبــردی و بین‌المللــی از این چهار 
ســناریو می‌گیــرد، آن اســت که با 
توجه به عدم امــکان دور زدن تنگه 
هرمز برای عبور ۱۸ میلیون بشــکه 
نفت خام و همچنیــن حجم انبوهی 
از گاز طبیعی مایــع، هرگونه اخلال 
در تنگه هرمــز - تحت تأثیر هر یک 
از ســناریوهای احتمالی - به‌شدت بر 
قیمــت نفت و هزینه انرژی در اروپا و 

به‌ویژه آمریکا اثرگذار خواهد بود.
کارشناســان این مرکــز تصریح 
کرده‌اند کــه در صورت وقوع هرگونه 
حمله، ایران این‌بــار در واکنش خود 

هیچ خط قرمزی نخواهد داشت.

 JDN صهیونیســتی  پلتفرم 
اعلام کرد بازگشایی سفارتخانه‌ها و 
تبادل سفرا میان ایران و مصر نتایج 

غیرمنتظره‌ای دارد.
بــه  صهیونیســتی  رســانه‌های 
بازگشت  درباره  منتشرشده  گزارش‌های 
روابط دیپلماتیک ایران و مصر به مســیر 
کامل و احتمال بازگشــایی سفارتخانه‌ها 
میان تهران و قاهره واکنش نشان داده و 
این تحول را دارای پیامدهای قابل توجه 
منطقه‌ای ارزیابی کرده‌اند. به گزارش شبکه 
»راشــا تودی«، پلتفرم خبری اسرائیلی 
JDN اعلام کرد که تصمیم ایران و مصر 
برای بازگشایی سفارتخانه‌ها و تبادل سفرا 
می‌تواند نتایج غیرمنتظره‌ای در معادلات 
منطقه‌ای به همراه داشته باشد. این رسانه 
تأکید کرد که این تحول در شرایطی رخ 
می‌دهد که تنش‌های منطقه‌ای در حال 
افزایش اســت و همزمــان گزارش‌ها از 
نزدیک‌تر شــدن روابط تهران و قاهره در 

ماه‌های اخیر حکایت دارد.
بر اساس این گزارش، بازگشت روابط 
دیپلماتیک به سطح کامل شامل تبادل 
ســفرا در آینده‌ای نزدیک خواهد بود که 
به معنای فعال‌سازی کامل نمایندگی‌های 
دیپلماتیک دو کشور پس از سال‌ها روابط 

محدود است.
JDN این اقدام را نشانه‌ای از بهبود 
چشــمگیر روابطی دانســت که از زمان 

پیروزی انقلاب اســامی ایــران با فراز و 
نشــیب‌ها و تنش‌هایی همراه بوده است. 
به گزارش تسنیم، در همین راستا، شبکه 
صهیونیستی i24NEWS نیز بازگشت 
روابط ایــران و مصر به وضعیت عادی را 
تحولی »غافلگیرکننــده« توصیف کرد 
و گــزارش داد که دو کشــور به توافقی 
دســت یافته‌اند که بر اساس آن، پس از 
وقفه‌ای که از ســال 1980 ادامه داشت، 
سفرا مبادله شــده و سفارتخانه‌ها دوباره 

بازگشایی خواهند شد.
i24NEWS همچنین گزارش داد 
که این روند نتیجه سلسله‌ای از دیدارها و 
مذاکرات میان مقامات ارشد دو کشور بوده 
است. به نوشته این شبکه، مهم‌ترین رویداد 
در این مســیر، سفر »مسعود پزشکیان« 
رئیس‌جمهور ایران به مصر در دســامبر 
2024 بوده است؛ سفری که نخستین سفر 
یک رئیس‌جمهور ایران به قاهره در بیش 
از یک دهه به شمار می‌رفت و نشانه‌ای از 
گرم‌تر شدن روابط پس از سال‌ها ارتباط 
محدود تلقی می‌شود. یادآوری می‌شود، 
اخیراً مجتبی فردوســی‌پور، رئیس دفتر 
حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران در 
مصر، در گفت‌وگو با شبکه الجزیره اعلام 
کرد که روابط ایران و مصر وارد مرحله‌ای 
پیشرفته و رو به گسترش شده و تصمیم 
مربوط به تبادل سفیران میان دو کشور به 

طور قطعی اتخاذ شده است.

گفت و شنود

بیست سؤالی!
 گفــت: ترامپ در مصاحبــه‌ای گفته بود: »دو هفته پیش قــرار بود ایران
۸۳۷ نفر را اعدام کند. من به آن‌ها پیام دادم که اگر حتی یک نفر را اعدام کنید، 

همان لحظه هدف حمله قرار خواهید گرفت«!
گفتم: پادوهای داعشی آمریکا و رژیم صهیونیستی صدها تن زن و 
مرد و کودک را به قتل رسانده‌اند و حالا که دستگیر شده و باید قصاص 
بشوند، ترامپ به حمایت از آنها برخاسته و حتی دستگاه قضائی ما را 

تهدید هم می‌کند!
گفت: تازگی‌ها به یک ترفند دست زده‌اند و مثلًا اعلام می‌کنند که فلان و 
فلان و فلان اعدام شده‌اند و برخی از مدیران میانی دستگاه قضائی هم بی‌توجه 
به اصل ماجرا، اعلام می‌کنند که نخیر! فلان و فلان و فلان اعدام نشــده‌اند و 
ترامپ همین پاســخ نسنجیده را به حساب عقب‌نشینی دستگاه قضائی فاکتور 

می‌کند و پزُ قدرت می‌دهد!
گفتم: کاش دستگاه قضائی از این ترفند باخبر بود و می‌دانست ترامپ 
به قبر پدر و مادرش، )یعنی همان‌ها که در کانادا فاحشه‌خانه داشتند( 
می‌خندد که دست از پا خطا کند. خودش می‌داند که در آن صورت، چه 

جهنمی در انتظار آمریکا و اسرائیل و متحدانشان خواهد بود. 
گفــت: چه عرض کنم؟! کاش متوجه این ترفنــد بودند و ناخودآگاه، پازل 

تبلیغاتی ترامپ را کامل نمی‌کردند!
گفتم: مسابقه بیست ســؤالی بود و سؤال انتخاب‌شده، »ماست« 
 بود. شــرکت‌کننده مسابقه پرسید؛ جاندار اســت؟ مجری گفت؛ نه. 
پرسید؛ خوراکی است؟ گفت؛ بله. پرسید؛ توی جیب جا می‌گیرد؟ مجری 

گفت؛ بله ولی لباستان ماستی می‌شود!

* اف‌بی‌آی )پلیس فدرال آمریکا( ۱۸۷ نفر را به‌عنوان »ماموران اعلام 
‌نشــده موساد« در خاک آمریکا شناسایی کرده که بدون اطلاع رسمی 
دولت آمریکا در نقاط مختلف کشور فعالیت می‌کرده‌اند. یک افسر مرکز 
اطلاعات آمریکا در جلســه‌ای سؤال می‌کند در حالی که آمریکا بخش 
عمده اطلاعات دفاعی خود را در اختیار رژیم صهیونی قرار می‌دهد چه 
لزومی به وجود این ماموران موساد است. پاسخ این بوده که این افراد 

برای به‌دست آوردن بخش باقی‌مانده اطلاعات حضور دارند.
عاطفی

* برگزاری آیین یادبود چهلم سراســری جانباختگان را گامی مؤثر در 
جهت آرامش‌بخشــی به فضای ملتهب جامعه می‌دانم. همان‌گونه که 
رهبــری فرمودند ما خود را در جایگاه »اولیای دم« و شــریک عزای 
خانواده‌ها می‌دانیم. در ضمن انتشــار عمومی فهرســت اســامی جان 
باختگان حادثه از ســوی دولت و دعوت از افــراد برای ارائه اطلاعات 
تکمیلی، به کاهش شــایعات و ادعاهای متناقض رسانه‌ای کمک کرده 

است.
افخمی

* در مذاکرات هسته‌ای از آنجا که طرف آمریکایی با تغییر دائم مواضع 
و تصمیمــات خود، فضائی از عدم قطعیت و تردید ایجاد می‌کند. این 
تغییرات زیگزاگی باعثِ کُند شدن مذاکرات و کاهش سرعت پیشرفت 
می‌شــود.به همین دلیل پیش‌بینی این که نتیجه در آینده چه خواهد 

شد مشکل است.
مظفرزاده

* بیانات قاطع رهبر معظم انقلاب در پاسخ به تهدیدات نظامی آمریکا، 
بازتاب گسترده‌ای در رســانه‌های غربی داشته است. رسانه‌های غربی 
پیــش از این در گزارش‌هایی اذعان کرده بودند که ایران قدرت ویران‌ 
کــردن پایگاه‌ها، غرق کردن ناوهــا و هلاکت هزاران نظامی آمریکا در 

منطقه را دارد.
آقایی

* دربــاره اینکه می‌توان به ناوهــای آمریکایی ضربه زد تردیدی باقی 
نیست، نمونه‌اش ضربه زدن یمنی‌ها به ترومن در سال گذشته بود. اگر 
جنگ بین ایران و آمریکا به مرحله موجودیتی برسد ایران می‌تواند این 
سناریو را بر روی میز بگذارد. تنها یک صحنه از عرشه سوخته آبراهام 

لینکلن، هژمون و تصویرسازی چند ساله آمریکایی‌ها را فرو می‌ریزد.
راستکار

* با تهدید اخیری که از سوی رهبر معظم انقلاب متوجه آمریکا شد و 
فرمودند خطرناک‌تر از آن، سلاحی است که ناو را به قعر دریا می‌فرستد، 
فکر نمی‌کنم نظامیان آمریکایی روی این ناو خواب راحت داشته باشند.
فرشچیان

* بعضی از افراد داخل دولت که برای اغتشاشــگران دل سوزانده و در 
پی آزادی آنان از چنگ قانون هســتند یک مقدار هم برای بچه شش 
ماهه‌ای دل بســوزانند که همین اغتشاشگران او را در بدو تولد یتیم و 

بی‌سرپرست کرده‌اند. 
احمدی از بابل

* آمریکایی‌هــا فهمیده‌اند اگر بخواهند جنگــی را آغاز کنند قادر به 
مدیریــت تبعاتش نخواهند بود. بنابراین دچار یک ســردرگمی واقعی 
شده‌اند. خصوصا که ترامپ نیز با مواضع عجولانه و رادیکالی که گرفته 
بود، همه پل‌ها را پشت سر خود خراب کرده است. اعزام ناوها از سوی 

آمریکا هم برای گرفتن امتیاز در مذاکرات است.
مروجی

* آمریکایی‌هــا آرزوی تســلیم ایران را به گــور خواهند برد. ما ملت 
هیهات منا الذله هســتیم. ایران، لیبی نیست و لیبی نخواهد شد. اگر 
غلط اضافی از اســرائیل و آمریکا سر بزند، جهانیان، آتش مشرق یعنی 

ایرانی‌ها را خواهند دید.
کورانی

* ســردار شــهید حاجی‌زاده می‌گفت آمریکا معمولا بازی جنگ راه 
می‌اندازد تا به مذاکره برســد و در مذاکره آنچه را که در جنگ به آن 
نرسیده و شکست خورده را دنبال می‌کند. از همین منظر سایه جنگ 
و آرایــش نظامی ناوها و بازی جنگی که ترامپ راه انداخته به نوعی با 

هدف ارعاب و امتيازگیری در مذاکرات است.
خرم‌دین
* قبلا می‌گفتند ســنگ بزرگ علامت نزدن است. ولی وقتی مشاهده 
می‌کنیم تمامی رســانه‌های غربی شب و روز روی ترساندن ما متمرکز 
شده‌اند، یاد ضرب‌المثل دیگری افتادم که می‌گوید سگی که زیاد دور 

می‌ایستد و پارس می‌کند، یعنی این که عرضه پاچه گرفتن ندارد.
آذریان

* بازتاب‌های خارجی ســخنان اخیر رهبــر معظم انقلاب در دیدار با 
 مردم آذربایجان شرقی نشان می‌دهد چند پیام عمده منتقل شده است.

۱- ایران دارای قدرت عملی برای پاسخ به تهدیدات آمریکاست. ۲- رهبر 
انقلاب با لحن قاطع خود تصویر »فرمانده بحران‌های منطقه« را تثبیت 
کردند. ۳- واشــنگتن و متحدانش با دیوار بازدارندگی روانی - نظامی 

ایران روبه‌رو هستند.
غروی 
*سخنان حماسی و مقتدرانه حضرت آقا ملت را به کربلا برد که ملت 
با درس از سرور آزادگان جهان با داشتن چنین رهبر و ملتی با تأسی 
بــه امامش با یزیدیان هیچ عصــری بیعت نخواهند کرد. آن جایی که 
فرمودنــد: »این حرف‌هایی هم که رئیس‌جمهور آمریکا می‌زند؛ گاهی 
تهدید می‌کند، گاهی می‌گوید باید فلان کار بشود فلان کار نشود، این 
معنایش آن اســت که اینها در پی تســلّط بر ملت ایرانند. ملت ایران 
درس‌های اســامی و شیعی خودش را خوب بلد است. می‌داند که چه 
کار کند. امام حسین )علیه‌السّلام( فرمود »مِثلی لا یبُایعُِ ]مثل[ یزَید«؛ 
کســی مثل من با کسی مثل یزید بیعت نمی‌کند. ملّت ایران در واقع 
می‌گوینــد مثل ما، ملتی با این فرهنگ، با این ســابقه، با این معارف 
عالی، با سردمدارانی مثل افراد فاسدی که امروز بر سر کارند در آمریکا 

بیعت نخواهد کرد.«
سرلک

*محمدرضا پهلــوی گوربه‌گور از تورم ۲۰۰ تا ۴۰۰ درصدی و گرانی 
دوران حکومتــش می‌گوید! آن وقت عده‌ای بی‌عقل می‌گویند زمان او 
گرانی نبود و خودکار 13 ســال قیمتش ثابت بود! بله قیمت این یک 
قلم ثابت بود چون اکثریت مردم بیســواد بودند و از خودکار اســتفاده 
نمی‌کردند! از دزدی‌های شــاه هم از ما نه از غربی‌ها بشــنوید که چه 
می‌گویند. این تورم و بیســوادی و دزدی‌ها و... در زمان طاغوت را در 

گوگل ببینید و قضاوت ‌نمایید.
اسفندیاری

*مرد با همسر و فرزندش در حال عبور از پل معلق اهواز بودند. از رو‌به‌رو 
دو ســرباز آمریکایی مســت به طرف آنها  می‌آمدند.سرباز آمریکایی با 
چشمان دریده به زن خیره شده و تلوتلوخوران به سمتش می‌آمد.گویا 
قصد بدی داشت؛ مرد جلو رفت تا از ناموسش دفاع کند؛ دعوا شد.مردم 
جمع شــدند؛ پاسبان‌های ایرانی هم بودند!! سربازهای مست، مرد را از 
بالای پل به رودخانه انداختند. مردم با عصبانیت از پاسبان‌ها خواستند 
تا آنها را دســتگیر کنند؛ گفتند: ما حق دســتگیری و محاکمه آنها را 
نداریم!! )به‌خاطر قانون کاپیتولاســیون(پدر جلوی چشم زن و بچه‌اش 
غرق شد! مردم اینها را دیده و شنیده‌اند که قدر نعمت بزرگ انقلاب را 
 می‌دانند و این‌گونه میلیونی 22 بهمن‌ها و روز قدس، 22 دی و ان‌شاءالله 

22 اسفند به خیابان‌ها می‌آیند!
عقیلی
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اللَّهُمَّ قَــوِّنِ فِيهِ عَلَ إِقَامَةِ أمَْركَِ وَ أذَِقْنِي فِيهِ حَلاوَةَ ذِكْركَِ 

وَ أوَْزِعْنِي فِيهِ لِدََاءِ شُــكْركَِ بِكَرمَِكَ وَ احْفَظْنِي فِيهِ بِحِفْظِكَ وَ 

سِتْكَِ يَا أبَْصََ النَّاظِرِينَ
»خدایا! در ایــن روز مرا برای انجام فرمانت نیرومند 
ســاز و شــیرینی یــادت را به مــن بچشــان و برای 
سپاســگزاری‌ات آماده ساز. در این روز مرا با نگاهداری 
و پرده‌پوشی‌ات، محافظت فرما، ای بیناترین بینایان!«


